DECRETO Nº 226/2022

 “ DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E
CONTROLE              SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA E DE   VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CACS-FUNDEB, 2023-2026 E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DIANÓPOLIS, Estado do Tocantins, JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES, no uso pleno
de suas prerrogativas legais e constitucionais, que lhe confere o Art. 91, da Lei Municipal 001/90 – Lei Orgânica
do Município;

R E S O L V E:

Art. 1º -  NOMEAR os membros abaixo relacionados para nova composição do CONSELHO MUNICIPAL DE
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE              SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE   VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CACS-FUNDEB, 2023-2026. ”

I – REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL:

a) Aracele Rocha Lopes Aires – Titular

b) Maria Dalci Lopes dos Santos – Suplente

II – REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA MUNICIPAL:

 a) Isabel Maria de Souza Correia – Titular

b) Maria Shirley Aureliano Maia Batista – Suplente

 III – REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS MUNICIPAIS:

 a) Jucimária Lopes dos Santos – Titular

b) Lucivânia Castro dos Santos – Suplente

IV – REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICOS – ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS:

a) Rejane Ferreira Cardoso – Titular

b) Josilene Máximo Rodrigues – Suplente

 V – REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA MUNICIPAL:

a) Kermânia Rodrigues de Sousa Moraes – Titular

b) Milena Alves dos Santos - Suplente

c) Samara Martins Barbosa Rodrigues – Titular

d) Síntia Reis da Rocha- Suplente

VI – REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

a) Marilene Nunes de Sousa Lima- Titular

b) Dinélia Rodrigues Santos – Suplente

 VII – REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR:

a) Cibelina Pereira da Cruz– Titular

b) Patrícia Dias Evangelista – Suplente

 VIII – REPRESENTANTES DE ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA MUNICIPAL:

a) Sara Gomes de Sousa – Titular

b) Ildenei Pereira Rocha – Suplente

 IX -  REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL:

a) Gil Rodrigues Nunes – Titular

b) Cecília B. Santos – Suplente

 X – REPRESENTANTES DAS ESCOLAS DO CAMPO:

a) João Paulo Gonçalves de Brito - Titular

b) Maria Delci Moreira de Melo – Suplente

 XI – REPRESENTANTES DA ESCOLA QUILOMBOLA:

 a) Ione Luís Martins – Titular

b) Celenita Gualberto Pereira Bernieri – Suplente

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor a partir do dia 01 de janeiro de 2023, revogando as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Dianópolis – TO, ao 08º dia do mês de dezembro de 2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ CIÊNCIA, CUMPRA-SE.

JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES

Prefeito Municipal